
安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

 

 

2021 年安徽瑞邦生物科技有限公司 

环境信息公开 
 

 

 

 

企业名称：安徽瑞邦生物科技有限公司     

编制日期： 2021年 4 月 18 日 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 1 - 

 

目    录 

前   言 ................................................................... - 2 - 

1 公司基本信息 ............................................................. - 3 - 

1.1公司简介 ........................................................... - 3 - 

1.2公司主要环保设施 ................................................... - 4 - 

2 公司环保管理情况 ......................................................... - 8 - 

2.1环保组织架构 ....................................................... - 8 - 

2.2环保制度建设 ....................................................... - 9 - 

2.3环境管理体系认证 .................................................. - 11 - 

3 环保合法性情况 .......................................................... - 11 - 

3.1环境影响评价及“三同时”制度执行情况 .............................. - 11 - 

3.2公司排污许可情况 .................................................. - 12 - 

3.3规范化排口设置情况 .................................................... 13 

3.4突发环境事件应急预案备案情况 .......................................... 13 

4.主要污染物排放信息 ......................................................... 15 

4.1主要污染物种类及执行排放标准 .......................................... 15 

4.2 排污许可证核定总量 .................................................... 17 

5.日常运行情况 ............................................................... 17 

5.1公司重大环境污染事件发生情况 .......................................... 17 

5.2主要污染物排放情况 .................................................... 17 

5.3自行监测及信息公开情况 ................................................ 17 

5.4环保应急演练 .......................................................... 19 

6.报告结语 ................................................................... 21 

7.编制说明 ................................................................... 21 

 

 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 2 - 

 

 

前   言 
 

马鞍山市生态环境局于 2021年 4月 11日下发了《关于印发 2021年马

鞍山市重点排污单位名录的通知》（马环办[2021]57号），根据《企业事业

单位环境信息公开办法》第十一条要求重点排污单位应当在环境主管部门公

布重点排污单位名录后九十日内公开环境信息，根据此要求我司编制了环境

信息公开报告，并向通过公司网站（http://www.china-redpont.cn/）向公

众公开。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.china-redpont.cn/


安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 3 - 

 

1 公司基本信息 

1.1 公司简介 

安徽瑞邦生物科技有限公司（以下简称瑞邦生物）位于长江南岸芜当江

堤当涂段外滩，下距姑溪河口约 2.5km。 

瑞邦生物原名马鞍山红太阳生物化学有限公司，成立于 2004年，与同一

产业园内安徽国星生物化学有限公司（以下简称国星公司）同隶属南京红太

阳股份有限公司，是一家集研发、生产、销售于一体的高科技生物有限公司，

并重点从事烟酰胺（维生素 B3）产品生产，公司拟占地 310亩，注册资金 8000

万。 

瑞邦生物于 2015年开始建设了年产 2万吨维生素烟酰胺项目，项目分期

建设，一期工程（1万吨/年）于 2016年底正式投产，二期工程（1万吨/年）

于 2020年 3月正式投产，项目总投资 4.5亿元。该项目利用国星公司副产品

3-甲基吡啶为起始原料，先采用固定床氨氧化合成、萃取与精馏提纯得到 3-

氰基吡啶，再采用拥有完整知识产权的浙江大学-红太阳联合自主研发的全球

最先进的化学-酶级联烟酰胺技术生产烟酰胺，该项目建成后进一步完善了集

团吡啶碱产业链。 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 4 - 

 

图 1.1 厂区一景 
 

表 1-1 基本信息 

单位名称 安徽瑞邦生物科技有限公司 成立时间 2004 年 04 月 

统一社会信用代码 91340521760846092R 占地面积 310 亩 

单位地址 安徽省马鞍山市当涂经济开发区红太阳工业园 

生产经营场所中心

经度 
118°25′4″ 

生产经营场所

中心纬度 
31°32′46″ 

 法定代表人 谷顺明 邮政编码 243100 

环保负责人 吴灿平 联系电话 0555-6755956 

行业类别 化学药品原料药制造 从业人数 150 余人 

主要产品 3-氰基吡啶（中间体）、维生素烟酰胺 

1.2 公司主要环保设施 

瑞邦生物主要环保设施有：催化氧化炉 2套，除尘设施 3套，吸收装置 1

套。公司产生的生产、生活废水委托同一产业园内国星公司污水处理厂统一

处理后排入园区当涂县第三污水处理厂处理后外排。 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 5 - 

 

（1）国星公司污水处理厂建设情况 

国星公司原建有日处理 3万吨污水处理厂，2018年底国星公司投资 1.28

亿元对原有 3万吨污水厂进行提标改造，在对原 CASS设施改造的同时，新增

了高效沉淀、臭氧催化氧化、曝气生物滤池等深度处理工序，最终经处理后

的尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准（COD排放浓度在 50mg/l以下），且国星公司在污水厂总排口安装 COD、

氨氮、总磷、总氮在线监控设施，且与环境主管部门监控平台联网，实时监

控，国星公司经处理后的尾水进入园区污水处理厂。国星公司改造后污水处

理厂工艺流程图见 1.3。 
 

水解酸化池

预缺氧池

CASS

臭氧催化氧化池

曝气生物滤池 排水缓冲池

污泥浓缩池 污泥脱水间

泥饼外运

污泥

污泥

污泥

污泥回流

清水池

反洗用水

调节池

尾水泵房

出水

巴氏计量槽

高效沉淀池

硝化液回流

废水

 

图 1.3 国星公司污水处理厂工艺流程图（改造后） 

 

图 1.4国星公司污水处理厂 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 6 - 

 

  

  

国星公司污水处理厂 

（2）废气设施建设情况 

公司建有 2 套催化氧化装置用于 VOCs 废气治理，建有 3 套除尘设施用

于含尘废气处理，建有一套碱液吸收装置用于酸性废气处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 7 - 

 

图 1.4  主要废气处理设施 

 

 

  
 

催化氧化炉排气筒 除尘设施 

 

（4）环保应急设施建设情况 

公司设置了环境风险事故水污染三级防控系统（收集沟+收集池+5000m3

事故应急罐），事故应急罐依托同一产业园内国星公司现有 5000m3事故应急

罐，事故应急状态下废水可全收集，再进入国星公司污水处理厂处理，不会

直接排入外环境，造成水环境污染。 
表 1.1-12  环保应急设施 

  
车间收集沟 车间收集池 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 8 - 

 

  

依托国星公司 5000m3 事故应急罐 

2 公司环保管理情况 

2.1 环保组织架构 

瑞邦公司设置了专门的环保部，负责企业日常环境保护管理工作，并在

主要各车间设置专、兼职安环员，保证日常生产线及环保设施正常运转。 

公司成立由主任、常务副主任、副主任、委员组成的环境保护管理委员会

（简称“环委会”），且每年根据组织架构会进行调整，共计 29 人，其中承

担环委会日常事务性工作人员为专、兼职环保员，共计 18 人。 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 9 - 

 

主任：谷顺明

常务副主任：卢学军、袁晓路

环保管理部

电
气
管
理
部
（
兼
）

设
备
采
购
部
（
兼
）

工
程
管
理
部
（
兼
）

人
企
管
理
部
（
兼
）

计
划
财
务
部
（
兼
）

安徽瑞邦生物科技有限公司2021年环保组织架构图

副主任：周浩、韦琛鸿、杨红兵、傅胜辉、赵来红、李培清、吴灿平

烟
酰
胺
厂

质
量
管
理
部

生
物
工
程
中
心

安
消
部

生
产
运
营
部

销
售
部

烟
酰
胺
车
间

三
氰
车
间

班
组

班
组

发
酵
车
间

班
组

机
械
设
备
部
（
兼
）

仪
表
信
息
化
部
（
兼
）

物
流
供
销
部
（
兼
）

 

2.2 环保制度建设 

为了贯彻落实党和国家有关环境保护的法律法规和方针政策，保护环境，

保证公司的三废治理设施稳定有效地运行，三废达标排放，依据《中华人民

共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》等环保法律法规，

结合公司的实际情况公司特制定了《三废和噪声控制程序》等环保管理制度。 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 10 - 

 

     

为规范公司生产过程中的环境保护行动，提升公司整体环境保护水平，

切实保护公司员工的健康和财产安全，实现环保安全管理的长效机制，促进

公司环境保护形势的持续稳定，公司制定了环境保护管理目标责任状，各层

级进行签订责任状，年底根据环境管理情况对各层级进行考核。 

 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 11 - 

 

2.3 环境管理体系认证 

公司把推行 ISO14001认证作为环境管理模式转变的切入点和环保工作

转变思路的重要方式，并于 2020年 3月通过了 ISO14001环境管理体系认证，

公司通过建立 ISO14000环境管理体系，提高了企业的环境管理水平。  

 

3 环保合法性情况 

3.1 环境影响评价及“三同时”制度执行情况 

瑞邦生物自成立以来，建设项目均按照国家相关法律法规要求，从项目

立项开始至验收结束，均严格执行环保 “三同时”原则，已建项目均履行了

环保相关行政审批手续，具体审批情况见下表。 

 



安徽瑞邦生物科技有限公司                                    2021 年环境信息公开 

- 12 - 

 

表 3-1  建设项目审批一览表 

序

号 
项目名称 

项目立项/

备案文件 

项目环评审批

情况 
项目竣工环保验收情况 项目状态 

1 
年产 2 万吨维生素烟
